
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33846 37Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2019

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Breves no período de 01/04 à 05/04/2019, a fi m de analisar as con-
dições das Empresas que são credenciadas como Fabricantes de Placas e 
tarjetas para veículos automotores, bem como as empresas solicitantes 
de credenciamento junto ao Detran no municipio informado, haja visto 
que os procedimentos técnicos pertinentes aos Fabricantes de Placas são 
tratados na Gerência do Renavam.

nome Cargo CPF matricula
Ana Cláudia Barros Santos Assist. transito 580.918.902-49 57176471/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 876/2019-DAF/CGP, DE 19/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/109219;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para Gaspar-SC 
no período de 01/04 à 06/04/2019, a fi m de participar do X Fórum Nacio-
nal dos Conselheiros de Trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Erick Alexandre Martins Miranda Conselheiro 460.234.612-04 5673909 /7

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 877/2019-DAF/CGP, DE 19/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/112225;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove (29) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os mu-
nícipios de Redenção – 07 à 12/04/2019, Santarém – 15 à 22/04/2019, 
Itaituba – 23 à 26/04/2019, Santarém/Belém – 27/04 à 08/05/2019, a 
fi m de realizar as devidas Instruções dos Processos de PAD’s , nos muni-
cipios citados acima.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Keilla Sonnaly Diniz da Costa Analista adm.fi nanças 517.107.222-15 57175960 /1
Neidson de Andrade Santos Assist. transito 617.808.392-00 57191834 /1

Pathricia Christina P. de Oliveira Batista vistoriador 586.838.952-20 57214873 /1
Gilson Wilton da Costa de Brito motorista 207.259.062-00 57195470 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 878/2019-DAF/CGP, DE 19/03/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2019/88565, anexo aos Processos nº 2019/108165 e nº 
2019/88567;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para o Municí-
pio de São Félix do Xingu, no dia 26/03/2019 e Ourilândia do Norte/Belém 
de 27/03 a 07/04/2019, a fi m de realizar ações educativas de trânsito, 
atender a solicitação do Ministério Público e entrega de certifi cados do 
curso realizado e abordagens educativas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Geisa Acácia Tavares AnALIST. TRânsito 380.628.282-04 57195631 /1
Maria Clara das Neves AUX. TRÂNSITO 173.909.902-87 57175783 /1

Afonso Luiz Marinho França técnico 143.548.022-87 3265226/1
Maria do Socorro Teixeira da Silva ag. adm-r 120.770.112-20 30040 /1

Katy Keizer de Lima Lima ag. fi sc. trÃNSITO 468.212.602-49 57228290 /1
Laurinaldo Serra Rabelo ASG 148.382.062-91 3262383 /1

Valdir de Sousa Moura Júnior MOTORISTA 364.275.942-49 57189512 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 881/2019-DAF/CGP, DE 20/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/118360;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Tucuruí – 01/04/2019, Novo Repartimento – 02/04/2019, 
Altamira – 03/04/2019, Santarém – 04 à 06/04/2019, Monte Alegre – 07 
à 09/04/2019, Oriximiná – 10/04/2019, Itaituba – 11 e 12/04/2019, Novo 
Progresso/Belém – 13 à 20/04/2019, a fi m de realizar vistoria e fi scalizar 
empresas Fabricantes de Placas Semiacabas e Empresas Estampadoras de 
placas de identifi cação veícular instaladas nos municipios acima para fi ns 

de Credenciamento/Renovação ou obtenção de atestado de capacitação 
técnica para atender anexo II item 3.2 da Resolução nº 729/2018-CON-
TRAN.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Pablo Condurú Monteiro Assist. transito 517.636.642-87 80845373 /1

Francisco Carlos Bittencourt motorista 236.979.972-20 5117226 /2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 883/2019-DAF/CGP, DE 20/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/116350;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao Conselheiro 
do CETRAN abaixo especifi cado, referente aos deslocamentos de Belém 
para o Município de Ourilândia do Norte, no dia 27/03 e São Félix do Xin-
gu/Belém de 28/03 a 30/03/2019, a fi m de realizar visita técnica e parti-
cipar do processo de Municipalização do Trânsito, dos citados municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Erick Alexandre Martins Miranda CONSELHEIRO 460.234.612-04 5673909

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 887/2019-DAF/CGP, DE 20/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/116350;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao Conselheiro 
do CETRAN abaixo especifi cado, referente aos deslocamentos de Marabá 
para o Município de Ourilândia do Norte, no dia 27/03 e São Félix do 
Xingu/Marabá de 28/03/2019 a 30/03/2019, a fi m de realizar visita téc-
nica e participar do processo de Municipalização do Trânsito, dos citados 
municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jair Barata Guimarães CONSELHEIRO 237824392-87 5938986/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 913/2019-DAF/CGP DE 21/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/118065, anexo processo 2019/121600;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de Capanema 
para o Município de Bragança, no período de 01/04 à 30/04/2019, a fi m 
de realizar serviços de vistoria e colocação de lacre em veículos, na CIRE-
TRAN do citado município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos VISTORIADOR 252.168.802-91 5231280 /4

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 421694

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/323 Data 20/02/2019
ORIGEM: FISP DESTINO: PC/PA
Descrição:MONITOR LED 21,5”,WIDE,IPS,ANTIRREFL.,F.HD-60HZ,TECLADO.
RP: 51244 a 51343
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - DIRETOR DO FISP
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS- DELEGADO GERAL PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/324 Data 20/02/2019
ORIGEM: FISP DESTINO: PC/PA
Descrição: MONITOR LED 21,5”,WIDE,IPS,ANTIRREFL.,F.HD-60HZ,TECLADO.
RP: 51344 a 51404
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - DIRETOR DO FISP
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS- DELEGADO GERAL PCPA

Protocolo: 421700


